DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/01/2024 | Edição: 7 | Seção: 3 | Página: 35

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Campina Grande

EDITAL SRH Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2024

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições,

torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o

Processo Seletivo Simplificado (PSS), de acordo com as Leis nº 8.745/1993 e n° 12.990/2014; Decretos nº

7.485/2011, nº 9.508/2018 e nº 9.739/2019; e Instrução Normativa nº 23, de 25 de julho de 2023, do

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos para contratação de Professor Substituto

distribuídos por Unidade de Lotação, subárea(s), regime de trabalho e requisitos para investidura no cargo,

regido por este Edital, disponibilizado na íntegra no site http://sigrh.ufcg.edu.br.

A inscrição do candidato será realizada exclusivamente via internet no sítio eletrônico

http://sigrh.ufcg.edu.br (Menu concursos), no período de 11 a 16 de janeiro de 2024, observando o horário

local de Campina Grande - Paraíba, e implicará aceitação total e incondicional das disposições, normas e

instruções constantes neste Edital e em quaisquer editais, avisos, retificações e normas complementares

que vierem a ser publicados com vistas ao Processo Seletivo Simplificado objeto deste instrumento.

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o

valor único da taxa de inscrição é de R$ 100,00 (cem reais).

As áreas de conhecimento objetos do processo seletivo simplificado e as vagas respectivas

estão especificadas na tabela abaixo:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO UFCG

CENTRO
UNIDADE

ACADÊMICA

ÁREA DE

CONHECIMENTO

REGIME DE

TRABALHO

CLASSE

DE

INGRESSO

GRADUAÇÃO

EXIGIDA

TITULAÇÃO

MÍNIMA EXIGIDA

CENTRO DE

FORMAÇÃO DE

PROFESSORES

(CFP)

Unidade

Acadêmica

de Ciências

da Vida

(UACV)

Clínica

Médica/Pneumologia
T-20

Classe A,

Auxiliar
Medicina

Residência e/ou

Especialização

na área médica

Unidade

Acadêmica

de

Enfermagem

Enfermagem

Cirúrgica, Pediátrica e

Estágio

Supervisionado

T-40h Auxiliar A Enfermagem

1-Graduação

emEnfermagem;

2-

Especialização

na área

hospitalar;

3-Experiência

na assistência

em saúde da

criança e

paciente

cirúrgico por no

mínimo um ano

Unidade

Acadêmica

de Ciências

Sociais

História Geral e do

Brasil
T-40 Assistente

Graduação

Licenciatura

em História e

Mestrado em

História

Mestrado em

História

Centro de

Desenvolvimento

Unidade

Acadêmica

de

Educação

do Campo

Libras T-40 Auxiliar

Licenciatura

em

Letras/Libras

ou em Letras:

Libras/Língua

Portuguesa

Graduação

Sustentável do

Semiárido

(CDSA)

Psicologia e

Educação
T-40 Auxiliar

Licenciatura

em Psicologia

e Mestrado em

Psicologia ou

Educação

Licenciatura em

Psicologia e

Mestrado em

Psicologia ou

Educação

Centro de Saúde

e Tecnologia

Rural (CSTR)

Unidade

Acadêmica

de

Engenharia

Florestal

Recursos Naturais,

Sociedade e Meio

Ambiente

T40 Adjunto A

Eng. Florestal,

Agronomia e

Eng. Agrícola

Doutorado em

áreas afins à

graduação

exigida

Unidade

Acadêmica

de Ciências

Biológicas

Anatomia Humana T40 Assistente

Graduação em

Odontologia

Mestre em

Odontologia ou

Ciências

Odontológicas

Graduação em

Odontologia

Mestre em

Odontologia ou

Ciências

Odontológicas

Unidade

Acadêmica

de Medicina

Veterinária

Morfofisiologia

animal. Componente

curricular: Anatomia

Descritiva e

Topográfica dos

Animais Domésticos I

T-40
Auxiliar A

Nível 1

Graduado em

Medicina

Veterinária

Graduado em

Medicina

Veterinária

Área: Nutrição

Animal. Componente

curricular: Nutrição

Animal e Nutrição de

Cães e Gatos

T-40
Auxiliar A

Nível 1

Graduado em

Medicina

Veterinária ou

Zootecnia

Graduado em

Medicina

Veterinária ou

Zootecnia

Centro de

Tecnologia e

Recursos

Naturais (CTRN)

Unidade

Acadêmica

de

Engenharia

de

Alimentos

(UAEALI)

Secagem e

Refrigeração
T-40 Adjunto A

Engenharia de

Alimentos ou

Áreas afins

Doutorado em

Engenharia de

Alimentos ou

Áreas afins

Propriedades Físicas

dos Materiais

Biológicos e de

Processamento

animal

T-40 Adjunto A

Engenharia de

Alimentos ou

Áreas afins

Doutorado em

Engenharia de

Alimentos ou

Áreas afins

Unidade

Acadêmica

de

Engenharia

Civil

Arquitetura e

Urbanismo
T-40

Assistente

A

Arquitetura e

Urbanismo

Mestrado Em

Arquitetura e

Urbanismo,

Engenharias ou

áreas afins

Centro de

Ciências e

Tecnologia

(CCT)

Unidade

Acadêmica

de Design

Teoria e Prática do

Design
T-40

Professor

Assistente,

Nível 1

Graduação em

Design ou

Desenho

Industrial.

Mestrado em

Design

Unidade

Acadêmica

de

Engenharia

de Produção

Expressão Gráfica T-40 Assistente

Graduação em

Arquitetura,

Design,

Desenho

Industrial,

Expressão

Gráfica, ou

qualquer

Engenharia, e

Mestrado nas

áreas

mencionadas

ou afins;

Graduação em

Arquitetura,

Design,

Desenho

Industrial,

Expressão

Gráfica, ou

qualquer

Engenharia, e

Mestrado nas

áreas

mencionadas ou

afins;

Centro de

Humanidades

(CH)

Unidade

Acadêmica

de Arte e

Mídia

Artes da Cena T-40
Assistente

A, Nível I

Bacharelado

ou Licenciatura

em Arte e

Mídia, Dança,

Teatro, Artes

Cênicas ou

Educação

Artística com

habilitação em

Artes Cênicas

Mestrado em

Artes, Artes

Cênicas, Artes

da Cena, Artes

do Corpo, Dança

ou Teatro

Comunicação Social T-40
Assistente

A

Graduação em

Comunicação

Social

(Jornalismo ou

Publicidade e

Propaganda).

Mestrado em

Comunicação

ou Educação.

Comunicação Social T-40
Assistente

A

Graduação em

Comunicação

Social

(Jornalismo) ou

Ciências da

Computação.

Mestrado em

Comunicação

ou Ciências da

Computação

Comunicação Social T-40
Assistente

A

Graduação em

Comunicação

Social

(Jornalismo ou

Relações

Públicas)

Mestrado em

Comunicação

ou Educação.

Comunicação Social T-40
Assistente

A

Graduação em

Comunicação

Social

(Jornalismo).

Mestrado em

Comunicação

Unidade

Acadêmica

de Ciências

Sociais

Ensino de Filosofia T-40 Auxiliar

Graduação e

Mestrado em

Filosofia

Graduação e

Mestrado em

Filosofia

Unidade

Acadêmica

de Letras

(UAL)

Língua Francesa T-40

Assistente,

Classe A,

Nível 1

Graduação em

Letras com

habilitação em

Língua

Francesa OU

Graduação em

Letras com

habilitação em

Língua

Portuguesa e

em Língua

Francesa.

Mestrado em

Letras ou em

Linguagem e

Ensino ou em

Linguística ou

em Linguística

Aplicada ou em

Literatura

Libras T-40

Assistente,

Classe A,

Nível 1

Graduação em

Letras Libras

Mestrado em

Linguagem e

Ensino ou em

Linguística ou

Linguística

Aplicada ou em

Educação

Língua Portuguesa T-40

Assistente,

Classe A,

Nível 1

Graduação em

Letras com

habilitação em

Língua

Portuguesa

Mestrado em

Letras ou em

Linguagem e

Ensino ou em

Linguística ou

em Linguística

Aplicada ou em

Ciências da

Linguagem ou

em Estudos da

Linguagem,

com

Licenciatura em

Letras

(Português e

uma Língua

Estrangeira

Moderna)

Unidade

Acadêmica

de Geografia

Geografia Humana T40
Assistente

A

Graduação em

Geografia

(Licenciatura

em Geografia)

Mestrado em

Geografia

CENTRO DE

EDUCAÇÃO E

SAÚDE (CES)

Unidade

Acadêmica

de

Enfermagem

Enfermagem Geral.

Subárea: Processo de

Cuidar em

Enfermagem no

âmbito hospitalar

T-40
Assistente

A

Graduação em

Enfermagem

Mestrado em

Enfermagem ou

áreas afins

Especialização

e/ ou

experiência na

assistência de 1

ano na área de

saúde hospitalar

Enfermagem Geral.

Subárea: Processo de

Cuidar em

Enfermagem no

âmbito hospitalar

T-40
Assistente

A

Graduação em

Enfermagem

Mestrado em

Enfermagem ou

áreas afins

Especialização

e/ ou

experiência na

assistência de 1

ano na área de

saúde hospitalar

Unidade

Acadêmica

de Saúde

Nutrição e

Gastronomia
T-40 Assistente

Graduação em

Nutrição e

Mestrado em

Nutrição,

Ciências da

Nutrição,

Ciências da

Saúde, Saúde

Coletiva,

Ciências de

Alimentos,

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos,

Ciências

Naturais e

Biotecnologia

e áreas afins

Graduação em

Nutrição e

Mestrado em

Nutrição,

Ciências da

Nutrição,

Ciências da

Saúde, Saúde

Coletiva,

Ciências de

Alimentos,

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos,

Ciências

Naturais e

Biotecnologia e

áreas afins.

Centro de

Ciências

Jurídicas e

Sociais (CCJS)

Unidade

Acadêmica

Direito

Direito Público T-40
Assistente

A

Graduação em

Direito

Mestrado em

direito ou áreas

afins

Centro de

Engenharia

Elétrica e

Informática

(CEEI)

Unidade

Acadêmica

de Sistemas

e

Computação

Ciência da

Computação
T-40

Assistente

A

Graduação em

Ciência da

Computação

(ou áreas

conexas:

Processamento

de Dados,

Telemática,

Engenharia de

Software,

Sistemas de

Informação e

Engenharia da

Computação).

Mestrado em

Ciência da

Computação (ou

áreas conexas:

Processamento

de Dados,

Telemática,

Engenharia de

Software,

Sistemas de

Informação e

Engenharia da

Computação)

Total

ANTÔNIO FIRMINO DA SILVA NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.